[bookmark: OLE_LINK1]北京师范大学人才人事处文件
师人通〔2024〕49号

关于做好2024年度中国博士后科学基金
申报工作的通知

校内各有关单位：
根据中国博士后科学基金会《中国博士后科学基金资助申请指南（2024年度）》(中博基字[2024]2号)要求，现就本年度中国博士后科学基金面上资助、特别资助和优秀学术专著出版资助申报工作的有关事宜通知如下：
一、资助项目类型
（一）面上资助
[bookmark: _GoBack]面上资助是给予博士后研究人员在站期间从事自主创新研究的科研启动或补充经费。由专家通讯评审确定资助对象。资助标准分为自然科学和社会科学两类。自然科学资助标准为8万元，社会科学资助标准为5万元。
（二）特别资助
特别资助是为激励在站博士后研究人员增强创新能力，对表现优秀的博士后研究人员实施的资助。由专家会议评审确定资助对象。2024年全国资助约1200人，资助标准为自然科学18万元，社会科学15万元。
（三）优秀学术专著出版资助
优秀学术专著出版资助用于资助博士后研究人员出版在站期间所取得的研究成果。资助领域为自然科学。专著编入《博士后文库》，有独立书号，由权威学术性出版社出版。2024年全国资助约20部专著，资助标准为每部专著平均12万元。
二、申报条件
（一）面上资助
1.具备良好思想品德、较高学术水平和较强科研能力，
无科研失信行为。
2.进站18个月内可多次申请，每站只能获资助一次。
3.申请项目应具有基础性、原创性和前瞻性，具有重
要科学意义和应用价值。项目非涉密，且为本人承担。
4.入选国家各类博士后国（境）外派出项目的人员（学
术交流项目除外），在完成派出工作或提前结束国（境）外
研究工作后，继续在国内开展博士后研究工作的，由所在设
站单位出具证明后可申请。
（二）特别资助
1.进站满 4 个月（2023 年 12 月 1 日（含）以前进站）。
2.已取得突出的科研成果，或在项目成果转化方面已取得较好的成效。发展潜力大，在站期间表现出较强的创新能力。无科研失信行为。
3.申请项目应具有突出的学术价值或创新性。可以是获得中国博士后科学基金面上资助项目的延续和深化，但必须有创新点或创新成果，且为非涉密项目。
4.设站单位择优推荐。名额为申报截止日期时我校在站人数的5%，原则上各院（系）按照在站博士后人数的1/20推荐；不足20人的，推荐1人；超过20人的可推荐2人。学校评议后择优推荐上报。
5.设站单位推荐时，可将下列条件作为优先推荐条件：获得中国博士后科学基金面上资助、国家自然科学基金或国家社会科学基金等资助，作为主要研究人员参加国家重大科技项目，获得省部级以上科技奖励或学术荣誉称号，设站单位引进的优秀留学回国人才，设站单位重点培养的学术技术带头人或后备人才。
6.每站只能获资助一次。本站内已获得特别资助（站前、站中）、博士后基金天津联合资助以及博士后创新人才支持计划的人员不可申请。入选国家各类博士后国（境）外派出项目的人员（学术交流项目除外），在完成派出工作或提前结束国（境）外研究工作后，继续在国内开展博士后研究工作的，由所在设站单位出具证明后可申请。
（三）优秀学术专著出版资助
1.在站 2 年以上或出站 5 年内的博士后研究人员，获 中国博士后科学基金资助者优先。
2.申请人为所投专著唯一作者。
3.专著所属学科领域为自然科学。
4.字数不少于 15 万字（以统计字符<不计入空格>计
算）。
5.仅限学术专著，不含译著、研究报告集、学术资料、
工具书等。
6.在专著书稿完成后方可申请。
三、申报程序
1.申请人务必仔细阅读《中国博士后科学基金资助指南（2024年度）》（附件1）。
2.须登录中国博士后科学基金会网站“中国博士后科学基金管理信息系统”，按要求填写相关信息，在线提交，不需提交纸质材料。

四、时间安排
	时间节点

批次
	网上申报起始时间
	博士后申报截止时间
	设站单位审核截止时间
	评审截止时间
	公示时间

	第75批面上资助
	3月1日
	3月31日
	4月7日
	6月上旬
	6月中旬

	第17批特别资助
	3月1日
	3月31日
	4月12日
	5月下旬
	6月中旬

	优秀学术专著出版资助
	4月1日
	5月31日
	--
	6月下旬
	9月上旬

	第76批面上资助
	8月1日
	8月31日
	9月6日
	11月上旬
	11月中旬

注：第17批特别资助学院推荐人选截止时间为3月25日。学院需提交第17批中国博士后科学基金特别资助学院推荐汇总表（附件2）
五、评审标准
（一）面上资助：已取得的科研成果；研究内容的创新性、选题的自主性、学科交叉情况；研究基础和平台情况。
（二）特别资助：已取得的科研成果、在项目成果转化 方面的突出成效；是否具有较大发展潜力，在站期间的研究工作是否表现出突出的创新能力。
（三）优秀学术专著出版资助：学术价值、书稿特色、书稿质量等。
六、其他
（一）进站及在站时间计算：进站时间以中国博士后网上系统进出站信息中登记的进站日期为准。在站时间从中国博士后网上系统进出站信息中登记的进站日期起至国家申报截止日止。面上资助按照进站之日到申请书首次提交之日不超过18个月计算。
（二）博士后延期期间不得申请中国博士后科学基金。当批次资助结果发布之前出站的博士后研究人员不予资助。
（三）申请中“投送学科”系申请者所报项目所属的学科，并非指现所在的流动站。“研究方向”系指申请者所报项目的研究方向。申报题目不须与进站研究题目一致，可结合自己的优势课题申报。申请项目的评审专家是相应二级学科方向的专家。
（四）如果申请项目所属一级学科为心理学或二级学科为教育技术学，申请人需明确项目所属学科门类，教育学或理学选其一。
（五）未尽事宜请登录中国博士后网站详细查阅《2024年度中国博士后科学基金资助申请指南》。

附件1：《2024年度中国博士后科学基金资助申请指南》
附件2：第17批中国博士后科学基金特别资助院（系）推荐汇总表

联系人：夏    凡     刘俣含
电  话：58805375    58803055
人才人事处
2024年1月19日
1